THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 164/TTg-KTN
V/v tình hình thực hiện chỉ định thầu theo chỉ đạo của Thủ tướng CP tại văn bản số 229/TTg-KTN
	Hà Nội, ngày 10 tháng 02 năm 2011

	Kính gửi:
	- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan trực thuộc Chính phủ.
- Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Xét đề nghị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại văn bản số 13/BKHĐT-QLĐT ngày 05 tháng 01 năm 2011 báo cáo tình hình thực hiện chỉ định thầu theo văn bản số 229/TTg-KTN, Thủ tướng chính phủ có ý kiến như sau:

1. Đối với các gói thầu được áp dụng chỉ định thầu theo công văn số 229/TTg-KTN ngày 16 tháng 2 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc áp dụng hình thức chỉ định thầu đối với các dự án cấp bách đã ký hợp đồng nhưng chưa hoàn thành trong năm 2010, cho phép gia hạn thời gian thực hiện các gói thầu này sang năm 2011.

Yêu cầu các Bộ ngành, địa phương rà soát tình hình phân bổ vốn cho các gói thầu, trên cơ sở đó tiến hành cân đối và bố trí vốn cho các dự án, gói thầu thuộc danh mục đã được Thủ tướng Chính phủ cho phép áp dụng chỉ định thầu để bảo đảm hoàn thành các gói thầu này trong năm 2011 nhằm đưa các dự án vào sử dụng có hiệu quả.

2. Đối với các gói thầu được áp dụng chỉ định thầu nhưng chưa tiến hành thủ tục chỉ định thầu, chưa ký kết hợp đồng với nhà thầu: Yêu cầu các Bộ, ngành và địa phương nghiên cứu chỉ đạo giãn tiến độ và quyết định hình thức lựa chọn nhà thầu thích hợp, ưu tiên áp dụng hình thức đấu thầu rộng rãi bảo đảm hiệu quả, chất lượng và tiến độ các Dự án./.

	KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Hoàng Trung Hải